

需求不同偏好不同 科学买好保险

一家人买保险这样最划算



一家人有老有小,有男有女,需求不同偏好不同,买保险的时候怎么办?很简单,记住今天讲的四点,就能科学地为家人买好保险,一家人买保险这样最划算。

男人投保要舍得

男人投保要舍得,成年男性对人寿保险明显认知不足,觉得作为家庭支柱,工作赚钱都是为了孩子,自己有没有保险都没关系,给孩子买了就行。

但不要忘记,买保险有一个重要原则,就是家庭经济支柱最需要保险,而大部分家庭经济支

柱都是男人,要想支撑一个家,必须要有健康的身体和稳定的收入,这是男人责任的体现,也是男人尊严的体现。

实际生活中,男人普遍有着不良生活习惯,比如抽烟、酗酒、熬夜……男人的健康风险比女人大,预期寿命比女人短,但是承担的责任又更多,因此,给男人投保舍得一点,为男人构建完善的保障体系是家庭投保中最重要的原则。

女人投保要理智

女人投保要理智一点,男人挣钱,女人理财,这是大多数家庭的财务关系,女人作为严把花钱关的人,在投保的时候,更喜欢买理财型的保险,哪个产品收益更高,哪个产品时间更短,她们都了如指掌。

但是,女人也有风险,也需要转移分散风险,因此,在购买理财型保险产品的时候,女人应该首先看看自己有没有风险保障,是否已经有了基础的意外险、医疗险、重大疾病保险等消费型保险产品。

孩子投保要节制

孩子投保要节制一点,许多家庭,唯一一个

有保险的人都是孩子,甚至有的家庭里父母都没有保险,孩子却有好几张保单。为孩子买保险,尤其是为孩子买教育保险,解决前途问题,是许多家长首先考虑的问题。

但是,先不论给孩子买什么险种,单就给孩子买这么多保险,而不解决大人的风险问题,就是不科学的。给孩子投保要节制一点,首先规避最可能出现的风险,比如意外、疾病,因为孩子自身免疫力低、身体发育不健全、风险抵抗能力弱,意外和疾病发生几率高;其次才是考虑教育金保险。

老人投保要趁早

家里的老人年轻的时候保险意识比较弱,大多数都只有社保,或者没有任何保险,但是他们生病时才发现,医保报销以后仍然有很大一笔花销。

如果要给老人买保险呢?当子女的收入高了,父母也就老了,这时候投保的保费相对较高,医疗类的保险甚至会被加费或者拒保,许多消费者咨询以后得到的结果都是,因为年纪太大,费用太高保障较低,建议不要为父母投保。

所以,如果子女想为父母买保险,并且能够有更多的选择机会,尽量趁早购买。从费率角度考虑,在父母尚算年轻时为他们投保,保费相对更加便宜。如果投保年龄相差10岁,购买同一款产品的保费有时会相差20%甚至50%。同时,保险公司的体检要求非常严格,一旦父母身体状况下降,可能因健康原因被保险公司拒保或被要求增加保费。

■ 中财

车险

倒车撞上妻子的车 保险公司可拒赔

据报道,周某近日在小区内倒车入车位的过程中与停在旁边的车辆发生擦碰,被撞车辆的车主系周某的妻子。周某在这起事故中负全责。经过周某车辆投保的某保险公司定损后确定被撞车辆的修理费为1.1万元。然而,保险公司仅仅赔付了2000元,便以《机动车第三者责任保险条款》责任免除第五条第一款为由拒绝给付赔偿剩余的9000元。

但周某认为,保险公司在销售保险、订立合同时,只字未提“免责条款”,未尽到免责条款的提示义务,因此该条款不产生效力。该事故属于保险责任赔偿范围,应当全额赔偿。于是,他起诉至法院要求保险公司赔偿剩余的9000元。

保险公司相关负责人表示,被撞车辆的车主是周某的妻子,故依据保险条款第5条约定:“被保险机动车造成下列人员伤亡或财产损失,不论在法律上是否应当由被保险人承担赔偿责任,保险人均不负责赔偿:被保险人及其家庭成员的人身伤亡、所有或代管的财产的损失等”。

此前,该保险公司的工作人员曾在电话中明确告知周某:“经投保人确认无误后请签收保单并支付保费,同时投保人已投保单责任免除特别提示下手书:经保险人明确说明本人已了解责任免除条款内容且签名后,并对于被保险人的故意行为、酒后驾驶等行为保险公司是不负责赔偿的,请您注意查看您的行车证或驾驶证的有效期,对于免责详细情况请您参照保险条款”。因此,该保险公司认为被保险

人家属的损失不属于赔偿范围,故不同意周某的诉讼请求。

法院经过审理后认为,周某虽称保单非其本人签名、保单所载地址有误,但并未影响其收执保单及保险条款,事后周某对此亦未提出异议,故双方存在合法有效的保险合同关系,周某投保的车辆发生事故造成他人损失,其有权依据合同约定要求保险公司在第三者责任险项下理赔第三者的损失。

业界人士指出,对于本案的争议焦点,首先是被撞车辆已获得的2000元理赔款源于交强险还是商业险。鉴于双方确认被撞车辆理赔整体应是先交强险再商业险,而周某未能提供证据证明被撞车辆已获得的理赔款系其主张的商业险范畴,且保险公司亦不予认可,故法院确认被撞车辆已获得的2000元理赔款系交强险项下。

根据保险法律规定,保险公司需对系争条款履行提示和明确说明义务。保险公司在保单正面重要提示一栏提示被保险人阅读免责条款,并在条款中对该条加黑加粗,可以视为其完成提示义务。其次,周某并不是首次投保系争保险,保险公司的工作人员在电话中也已告知周某阅读免责条款,事后周某也未提出任何异议。另外,周某与被撞车辆的车主确实为夫妻关系,符合系争条款所约定的“被保险人及其家庭成员所有的财产”的概念,故保险公司有权依据系争条款拒赔。

■ 韩立飞

不贴年检、保险标志 扣分又罚款

“赶紧把年检、保险标志贴起来,扣分罚款的教训就在这。”日前,网友“天天向上”在微信朋友圈贴出了一张罚款单,罚款理由显示为机动车未放置保险标志,违反了《中华人民共和国道路交通安全法》(以下简称《道路交通安全法》)第十一条第一款的规定。

据了解,“天天向上”为此付出了扣一分罚款一百元的代价。不过,眼尖的网友却发现了其中的“放置”二字,提出能不能把这两个标志放在车里,不贴行不行。

有人认为,自己不是不想贴,每次更换保险标志,都想尽办法把旧标志刮掉,有时刮得不干净,留下黑黑的痕迹,很不好看,既然都办了年检和交强险,只要随车携带就行,为什么一定要贴上呢?

当然,也有支持粘贴者,他们的理由是,如果不贴上,交警检查时要一一拦下车辆,司机到后再出示标志,会耽误时间,影响交通。如果贴上了,交警一目了然,效率就高了。

而在这支持方中,最充分的践行者莫过于出租车司机。在他们的前窗右上角,除了保险、年检标志,还有税讫、准运证。有司机师傅说,他们早已经习惯了在车玻璃上贴各种小标志,加上出租车不像私家车会贴车膜,贴上去的东西用水喷喷泡泡,用小刀一刮就干净。归根究底,也是便于交警检查,不耽误工作。

那这年检、保险标志,到底贴还是不贴?交警大队相关负责人解释,《道路交通安全法》中表述为“放置”其实是考虑到特殊情况,比如摩托车,就没有办法粘贴。而在《中华人民共和国道路交通安全法实施条例》中有相对细化具体的表述,其中第十三条规定:机动车检验合格标志、保险标志应当粘贴在机动车前窗右上角。所以,交警对没有粘贴两种标志的车辆进行处罚也是合法的。

小提示:如果怕难撕,可购买一种名为“静电膜”的不涂胶膜,先将年检、保险标志贴在静电膜上,再将其粘在车窗右上方,这样在更换时,就不用再担心难撕难看的问题了。

■ 和讯